
FAKTA  
 

En stor gruppe borgere overgår til  

mindstesats 

 Oktober 2023 

 

 

  
 

  

I dag bliver den lavere selvforsørgelses- og hjemrejseydelse eller overgangsydelse 

(SHO) udbetalt til nytilkomne kontanthjælpsmodtagere, indtil de har opholdt sig i 

riget (Danmark, Færøerne, Grønland) i 9 ud af de seneste 10 år (opholdskravet), og 

har haft 2,5 års fuldtidsbeskæftigelse inden for de seneste 10 år (beskæftigelseskra-

vet).  

Med Aftale om Nyt kontanthjælpssystem – flere i arbejde, enklere regler og færre 

børn i lavindkomst fastholdes den lavere sats i form af en ny ”mindstesats.” For at 

få en højere ydelse end mindstesatsen, skal man opfylde opholdskravet og beskæf-

tigelseskravet.  

I dag er det kun borgere, som er kommet til landet efter 2008, der skal opfylde be-

skæftigelseskravet for at modtage en højere ydelse. Det betyder, at mange indrejste 

har modtaget en af de højere ydelser i kontanthjælpssystemet i mange år, selvom de 

ikke har haft en tilknytning til arbejdsmarkedet. Det var også en del af Ydelses-

kommissionens anbefalinger, at beskæftigelseskravet for at få en højere sats, skal 

gælde for alle. 

Med Aftale om skærpede optjeningsregler for kontanthjælp bliver reglerne ensret-

tet, så mindstesatsen bliver målrettet alle kontanthjælpsmodtagere, der ikke opfyl-

der opholds- og beskæftigelseskravet, uanset hvornår de er kommet til landet. Det 

betyder, at omkring 10.000 fuldtidspersoner i 2025 vil opleve et større økonomisk 

incitament til at tage et arbejde.  

Figur 1 viser, hvordan ydelsesmodtagere på de tre nuværende ydelser vil blive for-

delt ud på de tre nye satser. Her fremgår det eksempelvis, at alle 12.000 personer 

på de nuværende SHO-ydelser vil modtage mindstesats, og at yderligere omkring 

10.000 personer vil blive rykket ned fra uddannelseshjælp og kontanthjælp. Figu-

ren viser desuden, at langt de fleste nuværende modtagere af uddannelseshjælp vil 

modtage grundsats, omend en mindre gruppe vil blive rykket over på enten mind-

stesats eller forhøjet sats.  
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Figur 1. Fordeling på nye ydelser 

 

Anm.: Opgørelsen baseres på ydelsesmodtagere i november 2019, som derefter frem-

skrives. Forventet antal ydelsesmodtagere i 2025 er 105.000 fuldtidspersoner (struk-

turelt niveau). Opgørelsen inkluderer ikke ukrainere, som har fået ophold efter den 

midlertidige særlov om ophold til fordrevne fra Ukraine.  

Kilde: Beskæftigelsesministeriets egne beregninger på lovmodellens datagrundlag. 
 

 


